
COMUNE DI ROGNO 
Provincia di Bergamo 

cap 24060 - Piazza Druso, 5 tel. 035/967013  fax 035/967243 

Codice Fiscale 00542510169 www.comune.rogno.bg.it 
P. IVA 00500290168 info@comune.rogno.bg.it 

 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - 
PATRIMONIO 

 
 

Registro Generale N.          190 del 23-08-2021 

Registro Settore N.          81 

 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALLA SOCIETÀ 
BLU PROGETTI S.R.L. NELLA PERSONA DEL LEGALE 
RAPPRESENTANTE ING. MASSIMO SARTORELLI PER 
PRESTAZIONI DI DIREZIONE LAVORI, COORDINATORE 
DELLA SICURTEZZA IN FASE D'ESECUZIONE, REDAZIONE 
CONTABILITÀ E C.R.E DEGLI INTERVENTI SUI RETICOLI 
IDRICI MINORI N° 168 E 201 DEL COMUNE DI ROGNO -C.U.P. 
J67H21005840001-. - ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA. 

 8870019B3A 

 
 
L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di agosto 
 

IL RESPONSABILE  
 

PREMESSO che: 
 

➢ l’Ente, a fronte dell’istanza avanzata, è risultato assegnatario del contributo 
complessivo di Euro 6.000,00 per il finanziamento delle sole spese di progettazione 
degli interventi di messa in sicurezza dei reticoli identificati con i nn. 168 e 201, 
assegnato dal Ministero dell’Interno – Dipartimento per gli affari interni e territoriali – 
Direzione Centrale Finanza Locale; 

 

➢ con Determinazione del Responsabile del Servizio Tecnico -Sett. LL.PP., Patrimonio e 
Manutenzioni- Reg. Generale n° 334 in data 31 Dicembre 2020 si è proceduto 
all’affidamento a favore della Società BLU PROGETTI S.r.l. con sede legale in Via 
Repubblica n. 1 – Varano Borghi (Va)- -C.F. e P.Iva n. 0326970016, nella persona del 
Legale Rappresentante Ing. Massimo Sartorelli,  dell’incarico professionale per la 
REDAZIONE DEI PROGETTI DI FATTIBILITÀ TECNICA-ECONOMICA, DEFINITIVO ED 
ESECUTIVO DEGLI INTERVENTI SUI RETICOLI IDRICI MINORI NN. 168 E 201 DEL 
COMUNE DI ROGNO -C.U.P. J67C20000040001 C.I.G. 858513772B-; 

 
RICHIAMATE: 
 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n° 90 in data 29 Luglio 2021, immediatamente 
eseguibile, con la quale è stato approvato, in linea tecnica, il PROGETTO DEFINITIVO 

COPIA 



Pag. 2 

ed ESECUTIVO degli INTERVENTI SUI RETICOLI IDRICI MINORI N° 168 E N° 201 DEL 
COMUNE DI ROGNO -C.U.P.: J67H21005840001, redatto dalla Società BLU PROGETTI 
S.r.l., a firma dell’Ing. Massimo SARTORELLI, comportante una spesa complessiva di 
Euro 96.000,00 di cui Euro 65.206,24 per lavori a base d’asta, Euro 1.793,76 per oneri 
relativi all’attuazione dei piani di sicurezza (non assoggettati a ribasso) ed Euro 
29.000,00 per somme a disposizione dell’Amministrazione e altresì stabilito di 
utilizzare, per il finanziamento degli interventi di cui trattasi, le risorse assegnate per 
l’anno 2021, ai sensi e per i disposti dell’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 
2019 n. 160, con i Decreti del 30 gennaio 2020 e integrazione con Decreto del 11 
Novembre 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno, ammontanti a complessive Euro 100.000,00;  

 

- la propria Determinazione Reg. Generale n° 187 in data 06 Agosto 2021 con la quale è 
stato assunto regolare impegno di spesa al conto di Bilancio U. 09.04-2.02.02.02.002 
Cap. 11863 “Interventi di manutenzione straordinaria sui reticoli idrici minori n. 168 e 
n. 201” del Bilancio di Previsione 2021/2023, annualità 2021 per il finanziamento degli 
INTERVENTI SUI RETICOLI IDRICI MINORI N° 168 E 201 DEL COMUNE DI ROGNO 
-C.U.P. J67H21005840001- di cui al progetto definitivo ed esecutivo approvato, in linea 
tecnica, con la richiamata Deliberazione di Giunta Comunale, comportante una spesa 
complessiva di Euro 96.000,00 (Impegno n. 336/2021); 
 

- la propria Determinazione a contrarre Reg. Generale n° 188 in data 10 Agosto 2021 con 
la quale è stata indetta la PROCEDURA di AFFIDAMENTO DIRETTO PREVIA RICHIESTA 
DI PREVENTIVI fra i soggetti individuati dal Responsabile di cui all’elenco depositato 
presso l’ufficio tecnico comunale, per l’affidamento, ai sensi e per i disposti dell’art. 36, 
comma 2 lett. b) del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., degli INTERVENTI SUI RETICOLI 
IDRICI MINORI N° 168 E N° 201 DEL COMUNE DI ROGNO -C.U.P.: J67H21005840001 
C.I.G.: 886739777D-;  

 
RILEVATA conseguentemente la necessità di provvedere all’affidamento delle prestazioni 
relative alla direzione dei lavori, Coordinatore della Sicurezza in fase d’esecuzione, 
redazione contabilità e Certificato di Regolare Esecuzione degli interventi SUI RETICOLI 
IDRICI MINORI N° 168 E 201 DEL COMUNE DI ROGNO al fine di dare attuazione all’opera; 
 
PRESO ATTO che, ai sensi e per i disposti dell’art. 23, comma 2 del D.Lgs. 50/2016, in via 
preliminare, il Responsabile Unico del Procedimento deve valutare se, in considerazione 
della particolare rilevanza del progetto, vi siano nell’organico dell’Ente professionalità 
idonee all’espletamento dell’incarico medesimo garantendo la medesima qualità di 
prestazioni che potrebbero essere raggiunte con la selezione di progettisti esterni; 
 
PRESO ATTO che alle dipendenze di codesto Ente non risultano presenti figure 
professionali in possesso della professionalità e delle competenze tecniche necessarie per 
l’espletamento delle prestazioni di cui al presente affidamento; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di procedere all’affidamento dell’incarico a soggetto 
esterno, in possesso della qualificazione necessaria per l’espletamento dell’incarico; 
 
RITENUTO altresì opportuno, per motivazioni di continuità tecnico-scientifica nonché di 
conoscenza delle problematiche da affrontare durante l’esecuzione dei lavori, affidare 
l’incarico di  
direzione lavori ed altre prestazioni accessorie alla Società già affidataria delle prestazioni di 
progettazione; 
 
RICHIAMATI: 
 



Pag. 3 

• il comma 270, art 1 della legge di Stabilità 2016 che, mediante modifica del comma 450 
dell’art. 1 L. 296/2006, prevede l’esclusione dell’obbligo di approvvigionamento 
telematico, introdotto dalla Speding Review del 2012, per i micro affidamenti di beni e 
servizi sotto i 1.000 euro, a partire dal 1° gennaio 2016; 

 

• il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 
2019) con il quale è stato modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 
2006, n. 296 innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 
1.000 euro a 5.000 euro. 

 
RICHIAMATI: 
 

- l’art. 192 del D.Lgs. n° 267/2000 secondo il quale: “la stipulazione dei contratti deve 
essere preceduta da apposita determinazione del Responsabile del Procedimento che 
indica: 
➢ il fine che con il contratto di intende perseguire; 
➢ l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute necessarie; 
➢ le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di 

contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 

- l’art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici 
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori 
economici e delle offerte; 

 
DATO ATTO che con il presente provvedimento il sottoscritto avvia e contestualmente 
conclude, affidando direttamente, la procedura di aggiudicazione del contratto di 
prestazione professionali in esame, contratto le cui caratteristiche essenziali sono qui 
riassunte: 
- fine che con il contratto si intende perseguire: attuazione di interventi sui reticoli idrici 

minori n. 168 e 201 del Comune di Rogno secondo le indicazioni progettuali approvate 
con Deliberazione di Giunta Comunale n° 90 in data 29 Luglio 2021; 

- oggetto del contratto: espletamento delle prestazioni professionali relative alla 
direzione dei lavori, coordinamento della sicurezza in fase d’esecuzione, redazione 
contabilità e Certificato di Regolare Esecuzione degli interventi sui reticoli idrici minori 
n. 168 e 201 del Comune di Rogno; 

- forma del contratto: mediante corrispondenza commerciale secondo l’uso del 
commercio; 

- modalità di scelta del contraente: affidamento diretto a norma dell’art. 36 comma 2 
lett. a) del Codice; 

- clausole essenziali: dettagliatamente indicate nel disciplinare d’incarico sottoscritto; 
 

VISTA la nota PEC assunta al protocollo dell’Ente in data odierna, Prot. n. 0005162, con 
la quale la Società BLU PROGETTI Sr.l. ha trasmesso la seguente documentazione 
sottoscritta digitalmente dal Legale Rappresentante Ing. Massimo Sartorelli: 

- Disciplinare d’incarico; 
- Curriculum professionale; 
- Dichiarazione di assenza di conflitto d’interessi ai sensi dell’art. 53, comma 14 del 

D.Lgs. 165/2001; 
- Dichiarazione sostitutiva inerente la Tracciabilità dei flussi finanziari; 

 

ESAMINATO il curriculum della Società BLU PROGETTI S.r.l. e accertata la specifica 
professionalità, alta qualificazione ed esperienza, atta a garantire l’espletamento delle 
prestazioni oggetto del presente affidamento; 

 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Pag. 4 

PRESO ATTO che a corrispettivo delle prestazioni di cui trattasi la Società BLU PROGETTI 
ha richiesto la corresponsione dell’importo di nette Euro 4.273,92, oltre Contributi 
C.N.P.A.I.A. (4%) e I.v.a. di Legge; 

 
VALUTATA positivamente l’offerta formulata; 
 
CONSIDERATO che: 
 

- l’affidamento della prestazione professionale di cui trattasi avviene ai sensi dell’art. 36 
comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, trattandosi di spesa inferiore ad € 
40.000,00 (comprendendo nell’importo sia le spese già sostenute per la progettazione 
-affidate alla medesima Società- che le competenze oggetto del presente 
affidamento);  
 

- per la specifica procedura di cui trattasi è prevista l’esclusione dell’obbligo di 
approvvigionamento telematico, introdotto dalla Speding Review del 2012, come 
modificato dal comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge 
di Bilancio 2019), in quanto l’importo complessivo della prestazione è inferiore a 5.000 
euro; 

 
ATTRIBUITO all’incarico professionale di cui trattasi il codice C.I.G. 8870019B3A, ai 
sensi della Legge n. 136 del 13/08/2010 “Piano straordinario contro le mafie”; 
 
ACCERTATO che risultano acquisiti agli atti comunali: 

 

➢ in data 07 Maggio 2021 Prot. n° 0003068, il Documento Unico di Regolarità 
Contributiva della Società BLU PROGETTI S.r.l., rilasciato dallo Sportello Unico 
Previdenziale on line ed in corso di validità (scadenza 02 Settembre 2021); 

➢ in data 12 Agosto 2021, Protocollo n. 0004998, la certificazione di regolarità 
contributiva del Professionista Ing. Massimo Sartorelli, rilasciata in pari data dalla 
Cassa Nazionale di Previdenza ed Assistenza per gli Ingegneri ed Architetti Liberi 
Professionisti -Inarcassa-; 

 
DATO ATTO, che si ravvisano, nell’interesse dell’Ente, motivazioni sufficienti per 
l’affidamento dell’incarico diretto, in linea con le facoltà di Legge, senza ulteriori indagini di 
mercato, che costituirebbero nella fattispecie inutile appesantimento del procedimento in 
ragione della specifica alta professionalità dell’affidatario; 
 
STABILITO, pertanto di: 
 

➢ affidare alla Società BLU PROGETTI S.r.l., con sede legale in Varano Borghi (Va), nella 
persona del Legale Rappresentante Ing. Massimo Sartorelli, l’incarico professionale per 
la DIREZIONE LAVORI, COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE D’ESECUZIONE, 
REDAZIONE CONTABILITÀ E C.R.E. DEGLI INTERVENTI SUI RETICOLI IDRICI MINORI 
N° 168 E 201 DEL COMUNE DI ROGNO;  
 

➢ procedere all’assunzione di spesa, per l’importo di Euro 4.273,92, oltre contributo 
previdenziale 4% e I.v.a. di Legge, necessario per il pagamento delle spettanze 
concordate con il professionista incaricato per le prestazioni di cui trattasi, che trovano 
finanziamento con le risorse assegnate per l’anno 2021, ai sensi e per i disposti dell’art. 
1, comma 29, della legge 27 dicembre 2019 n. 160, con i Decreti del 30 gennaio 2020 
e integrazione con Decreto del 11 Novembre 2020 del Capo del Dipartimento per gli 
Affari interni e territoriali del Ministero dell’Interno; 

 
DATO ATTO che dal 01 Gennaio 2015 è entrato in vigore il nuovo ordinamento contabile 
previsto dal D.Lgs. 23/06/2011 n° 118; 
 

https://www.lavoripubblici.it/normativa/20181230/Legge-30-dicembre-2018-n-145-18341.html


Pag. 5 

DATO ATTO altresì che l’assunzione degli impegni di spesa / accertamenti in entrata deve 
uniformarsi al nuovo principio contabile della competenza finanziaria che dispone l’obbligo 
di imputazione dell’entrata / spesa all’esercizio in cui le stesse divengono esigibili; 
 
VISTI E RICHIAMATI i seguenti atti: 
- i decreti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabile dei Servizi; 
- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 16 in data 26 Marzo 2021 avente ad oggetto: 

“Approvazione nota di aggiornamento al Documento Unico di Programmazione 
(D.U.P.)  semplificato 2021-2023”; 

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 in data 26 Marzo 2021 avente ad oggetto: 
“Approvazione del bilancio di previsione 2021-2023 e relativi allegati”; 

- la Deliberazione di Giunta Comunale n. 39 in data 01 Aprile 2021 avente ad oggetto: 
“Approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2021-2023”; 

- il regolamento di contabilità, approvato con deliberazione consiliare n. 49 in data 12 
Novembre 2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
1- LE PREMESSE formano parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

 
2- DI AFFIDARE, così come affida, alla Società BLU PROGETTI S.r.l. con sede legale 

in Via Repubblica n. 1 – Varano Borghi (Va)- -C.F. e P.Iva n. 02935220125, nella 
persona del Legale Rappresentante Ing. Massimo Sartorelli, l’incarico professionale 
per le prestazioni di DIREZIONE LAVORI, COORDINATORE DELLA SICUREZZA IN FASE 
D’ESECUZIONE, REDAZIONE CONTABILITÀ E C.R.E. DEGLI INTERVENTI SUI 
RETICOLI IDRICI MINORI N° 168 E 201 DEL COMUNE DI ROGNO -C.U.P. 
J67H21005840001 C.I.G. 8870019B3A- per un corrispettivo di Euro 4.273,92 oltre 
contributo C.N.P.A.I.A. 4% e I.v.a. nella misura del 22%; 

 
3- DI APPROVARE il Disciplinare d’incarico, allegato “A” alla presente quale parte 

integrante e sostanziale, con la Società BLU PROGETTI S.r.l., acquisito al Prot. n. 
0005162 in data odierna mediante sottoscrizione digitale del Legale Rappresentante 
Ing. Massimo Sartorelli, e sottoscritto in originale dal Responsabile del Procedimento, 
per l’espletamento dell’incarico predetto; 
 

4- DI ASSUMERE regolare impegno di spesa della somma omnicomprensiva di Euro 
5.422,75 concordata per il pagamento delle competenze spettanti alla Società 
incaricata per l’espletamento delle prestazioni dettagliatamente indicate; 
  

5- DI IMPUTARE la spesa occorrente, nell’ammontare complessivo di Euro 5.422,75 al 
conto di Bilancio U. 09.04-2.02.02.02.002 Cap. 11863 “INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUI RETICOLI IDRICI MINORI N. 168 E N. 201” del 
Bilancio di Previsione 2021/2023, annualità 2021, che presenta la necessaria 
disponibilità; 
 

6- DI DARE ATTO che la succitata spesa – secondo quanto previsto dal principio di 
competenza finanziaria di cui al D.Lgs. 118/2011- viene imputata all’esercizio 2021, 
gestione competenza, quando ne è prevista l’esigibilità; 
 

7- DI DARE ATTO che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. 
– TUEL, il programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al 
presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dai 



Pag. 6 

commi 707 e seguenti dell’art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 
2016)”; 

 
8- DI DARE ATTO che la presente spesa è interamente finanziata con le risorse 

assegnate per l’anno 2021, ai sensi e per i disposti dell’art. 1, comma 29, della legge 27 
dicembre 2019 n. 160, con i Decreti del 30 gennaio 2020 e integrazione con Decreto del 
11 Novembre 2020 del Capo del Dipartimento per gli Affari interni e territoriali del 
Ministero dell’Interno, ammontanti a complessive Euro 100.000,00; 
 

9- DI DARE ATTO che il pagamento della presente spesa sarà effettuato nell’annualità 
2021; 

 
10- DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa assunta con il presente provvedimento 

secondo le modalità di cui al disciplinare approvato, ad avvenuto espletamento delle 
prestazioni affidate e previa presentazione di regolare fattura da parte della Società 
incaricata, ai sensi dell’art. 27 del Regolamento di Contabilità, nonché nel rispetto dei 
disposti di cui all’art. 163 del D.Lgs. n° 267/2000;  

 
11- DI TRASMETTERE copia della presente al Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49 

comma 1 del T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali – D.Lgs. 18/08/2000 n° 
267; 

 
12- DI DARE ATTO che sono stati effettuati i necessari controlli di regolarità 

amministrativa e che sussistono i presupposti di regolarità tecnica e dell’azione 
amministrativa per l’adozione del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
D.lgs. n. 267/2000.  
 

 
 
 IL RESPONSABILE 

DEL SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO 
 F.to Geom. Anna Maria Piazza 
 



Determinazione del SERVIZIO LAVORI PUBBLICI - PATRIMONIO n. 190 del 23-08-2021 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 147-bis, comma 1 e ART. 153, comma 5 D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Impegno N.   341 del 23-08-2021 a Competenza   CIG 8870019B3A 

5° livello 09.04-2.02.02.02.002  Demanio idrico 

Capitolo      11863 / Articolo       
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUI RETICOLI IDRICI MINORI N. 168  E N. 201 

Causale AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALLA SOCIET BLU PROGETTI S.R.L. NELLA PERSONA DEL 
LEGALE RAPPRESENTANTE ING. MASSIMO SARTORELLI PER PRESTAZIONI DI DIREZIONE LAVORI, 
COORDINATORE DELLA SICURTEZZA IN FASE DESECUZIONE, REDAZIONE CONTABILIT E C.R.E 

Importo 2021 Euro 5.422,75 

Beneficiario     22443  BLU PROGETTI SRL 

 
 

Variazione impegno del 23-08-2021  tipo Rideterminazione 

Su Impegno N.   336 del 06-08-2021 a Competenza  approvato con Atto n.    187 Determina del 06-08-2021 avente per oggetto 
ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER IL FINANZIAMENTO DEGLI INTERVENTI SUI RETICOLI IDRICI MINORI N 168 E 201 DEL 
COMUNE DI ROGNO -C.U.P. J67H21005840001-. 
CIG  

5° livello 09.04-2.02.02.02.002  Demanio idrico 

Capitolo      11863 / Articolo       
INTERVENTI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SUI RETICOLI IDRICI MINORI N. 168  E N. 201 

Causale AFFIDAMENTO INCARICO PROFESSIONALE ALLA SOCIETÀ BLU PROGETTI S.R.L. NELLA PERSONA DEL 
LEGALE RAPPRESENTANTE ING. MASSIMO SARTORELLI PER PRESTAZIONI DI DIREZIONE LAVORI, 
COORDINATORE DELLA SICURTEZZA IN FASE D'ESECUZIONE, REDAZIONE CONTABILITÀ E C.R.E 

Importo 2021 Euro -5.422,75 

 

 
Data, 23-08-2021 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 F.to Dott.ssa MARIANGELA PERSIANI 

 
  

 

PARERE MONETARIO  

(ART. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000 e s.m.i.) 

 
Ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, si esprime parere monetario favorevole in merito 

alla compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’impegno oggetto del presente atto 
con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica. 

 
Data, 23-08-2021 IL RESPONSABILE FINANZIARIO 

 F.to Dott.ssa MARIANGELA PERSIANI 

 
  

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si attesta che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni 
consecutivi a partire dal 31-08-2021. 
 
Lì 31-08-2021 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 F.to Dott. PAOLO SCELLI 

 
 

 


